
 

 
 

IRGB- Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica 
 

CNR Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica 
Sede Secondaria di Lanusei (NU) 

Via Umberto SN 08045 LANUSEI (NU)     

Tel. 070/6754594 – Tel. 0782/480078- fax 070/6754652  

protocollo.irgb@pec.cnr.it 

 

PROVVEDIMENTO 

 

Rinnovo dell’affidamento diretto della fornitura di un servizio di trasporto per materiale biologico dal 

06.06.2023 al 05.06.2024, ai sensi del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, relativo al Codice dei contratti pubblici 

- Articolo 50 comma 1, lett. b  

 CUP B15F21001590005 

 
LA 

DIRETTRICE 
 

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 

dell'articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 

 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 

sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR 

del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 

dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in 

vigore dal 1° marzo 2019; 

 

VISTO il d.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, relativo al Codice dei contratti pubblici pubblicato sul Supplemento 

Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023 - Serie generale (nel seguito per brevità Codice); 

 

VISTO l'art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche rubricato Decisione a contrattare – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 

124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del Codice dei contratti per le parti non espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato;  

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 

2016 n. 97; 

 

VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, “Definizioni delle attività del RUP”; 

 

VISTO l’Allegato II.1 al D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato 

per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera 

del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 



 

 
 

IRGB- Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica 
 

CNR Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica 
Sede Secondaria di Lanusei (NU) 

Via Umberto SN 08045 LANUSEI (NU)     

Tel. 070/6754594 – Tel. 0782/480078- fax 070/6754652  

protocollo.irgb@pec.cnr.it 

 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 

2012 n. 190; 

 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000), ed in particolare l'articolo 26; 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007); 

 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008); 

 

VISTO il decreto legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; 

 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 

Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini; 

 

VISTA la normativa vigente D.Lgs. n. 36/2023 Articolo 50 comma 1, lett. b) che consente l’affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 

VALUTATA l'opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 

mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell'art. 17, comma 2, del Codice;  

VISTO la Stipula ordine N. 18_AIM 1-U/2022 - CIG Z2336B0949 - Prot. n. 0002208 del 06.06.2022 con 

possibilità di altri due rinnovi;  

VISTA la richiesta d’acquisto pervenuta dal Dott. Edoardo Fiorillo, prot. 0221810 del 17/07/2023 relativa alla 

necessità di procedere al rinnovo dell’acquisizione di un servizio di trasporto per materiale biologico utilizzato 

esclusivamente a fini della ricerca e non segnalato come pericoloso dalla normativa IATA nell’ambito delle 

attività previste dal progetto DSB.AD005.102 Contract n. 75N95021C00012: “Genetic and epidemiological 

factors for age-related traits and diseases in the Sardinian population (SardiNIA5)”, CUP B15F21001590005; 

mediante affidamento diretto al fornitore PHSE S.r.l., dal 06.06./2023 al 05/06/2024, con la possibilità di un 

ulteriore rinnovo, previa valutazione dell’offerta, per un importo di € 7.550,00 oltre l’IVA. Nella richiesta d’ 

acquisto si prevedono una quantità massima di n. 60 trasporti: Servizio di trasporto di materiale biologico/chimico 

Tipologia spedizione TP5, TP10, TP20, TP30 da: Regione Sardegna a: IRGB Sede Secondaria di Lanusei (Centro 

ProgeNIA) Via Umberto s/n 08045 Lanusei e una quantità massima di n. 37 trasporti: Servizio di trasporto di 

materiale biologico/chimico Tipologia spedizione TP5, TP10, TP20, TP30 da: Cagliari a: Cagliari. 

 

Tutte le richieste di trasporto verranno comunicate via e-mail, specificando la tipologia di trasporto richiesto, i 
quantitativi entro le 24/48H precedenti al fornitore come specificato nell’ offerta allegata alla richiesta 

medesima; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento del rinnovo per il servizio de qua in ottemperanza alle 

disposizioni normative attualmente vigenti direttamente dal fornitore PHSE s.r.l. Queste caratteristiche lo 

rendono indispensabile nell’ambito dello studio SardiNIA5. 



 

 
 

IRGB- Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica 
 

CNR Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica 
Sede Secondaria di Lanusei (NU) 

Via Umberto SN 08045 LANUSEI (NU)     

Tel. 070/6754594 – Tel. 0782/480078- fax 070/6754652  

protocollo.irgb@pec.cnr.it 

CONSIDERATO che trattasi di beni funzionalmente destinati all’attività di ricerca; 

VISTO l’Articolo 53 DLgs 36/2023 Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie definitive;  

CONSIDERATO che, sulla base dell'importo della fornitura, ai sensi dell'Art. 50, comma 1, lettera b) è possibile 

procedere all'affidamento diretto ad un singolo operatore economico per importi inferiori a Euro 140.000,00 oltre 

IVA (se dovuta);  

 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2023, approvato 

dal Consiglio di Amministrazione in data 21/12/2022 con delibera n. 363/2022, verbale 470; 

 

VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente del CNR n. 000014 prot. AMMCNT-CNR n. 0016640 in 

data 22 febbraio 2011 di conferma e sostituzione dell'atto costitutivo dell'Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica 

(IRGB) di Monserrato (CA) (già Istituto di Neurogenetica e Neurofarmacologia); 

 

VISTO il Provvedimento ordinamentale del Presidente del C.N.R. n. 084/2020 del 31/08/2020 Prot. 

0052987/2020 del 31/08/2020 che decreta di attribuire l'incarico di Direttore dell'Istituto di Ricerca Genetica e 

Biomedica, a decorrere dal 3 settembre 2020, alla Prof.ssa Marcella Devoto;   

 

VISTO il Provvedimento della Direttrice CNR IRGB, Prof.ssa Marcella Devoto, di nomina del Segretario 

Amministrativo dott.ssa Silvia Rosas, ns prot. n. 13/2022 del 10-01-2022; 

 

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi nel rispetto dei principi generali enunciati nel Codice;  

 

ACCERTATA la copertura finanziaria della suddetta spesa verificata dal Segretario amministrativo; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere all'acquisizione come indicato in oggetto; 

DISPONE 

 

L’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico PHSE S.r.l. con sede legale in Via Del 

Lavoro snc, Località Cà dei Bolli - 26817 San Martino in strada (LO) – C.F. / P.IVA: 04176351213 per l’importo 

di € 7.550,00 oltre l’IVA, previo esito positivo delle verifiche necessarie ai sensi dell'art. 17 comma 5 del 

Codice; 

 

La nomina della Prof.ssa Marcella Devoto quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), e di nominare come 

supporto al RUP il  Dott. Edoardo Fiorillo, ai sensi dell'art. 15 del Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento 

delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il 

processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, 

in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l'accertamento dei 

requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all'operatore economico individuato;  

Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all'applicazione delle norme contenute nella legge 

n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall'emissione certificato di regolare 

esecuzione; 

 

Di esonerare l'operatore economico dal rilascio della cauzione provvisoria, ai sensi dell’Art. 53 comma 1 del 

Codice;  

 



 

 
 

IRGB- Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica 
 

CNR Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica 
Sede Secondaria di Lanusei (NU) 

Via Umberto SN 08045 LANUSEI (NU)     

Tel. 070/6754594 – Tel. 0782/480078- fax 070/6754652  

protocollo.irgb@pec.cnr.it 

Di impegnare la spesa sulla voce del Piano dei Conti n. 13091 ‘’Trasporti, traslochi, facchinaggio’’, in fondi 

competenza; 

 

Di accantonare, per i GAE di natura commerciale, la spesa relativa all'IVA sulla voce di bilancio di previsione 

10005; 

 

La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'Art. 37 del d.lgs. n. 33 del 14 

marzo 2013, e dell'art. 20 del Codice. 

GAE Tipo 

GAE 

Resp. 

GAE 

Importo Imponibile IVA % 

fondi 

PNRR 

CUP Voce 

di 

spesa 

P000AIM 

2-U 2023 

Natura 

2 

Prof. 

Francesco 

Cucca 

9.211,00 7.550,00 1.661,00 no B15F21001590005 13091 

 

La spesa in oggetto e relativa al GAE P000AIM 2-U 2023, fa riferimento al progetto di ricerca DSB.AD005.102 

Contract n. 75N95021C00012: “Genetic and epidemiological factors for age-related traits and diseases in the 

Sardinian population (SardiNIA5)”; 

 

DICHIARA 

 

L'insussistenza del conflitto di interesse di cui all'art. 16 del Codice.  

 

 

                                                                                                                  La direttrice IRGB CNR  

                                                                                                                   Prof.ssa Marcella Devoto 

 

Marcella
Devoto
17.07.2023
13:46:52
GMT+01:00


